

## KẾ HOẠCH

### Phối hợp tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho đoàn viên, thanh niên trường học năm 2021

Thực hiện Kế hoạch công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2021 của Ban Chấp hành huyện đoàn;

Căn cứ kế Kế hoạch số 88a-KH/ĐTN, ngày 15/01/2021 của Ban Thường vụ Huyện đoàn về tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật năm 2021;

Căn cứ kế Kế hoạch số 1662/KH-UBND, ngày 27/9/2021 của Ủy ban nhân dân huyện Sìn Hồ về triển khai Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2021 trên địa bàn huyện Sìn Hồ;

Căn cứ kế Kế hoạch số 1663/KH-UBND, ngày 27/9/2021 của Ủy ban nhân dân huyện Sìn Hồ về tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết được Quốc hội khóa XIV thông qua tại kỳ họp thứ 10 và triển khai một số nhiệm vụ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn huyện;

Ban Thường vụ huyện đoàn Sìn Hồ - Công an huyện Sìn Hồ phối hợp thực hiện chương trình tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho đối tượng là đoàn viên, thanh niên, học sinh trong các trường với các nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Tuyên truyền, phổ biến kịp thời nội dung các văn bản pháp luật có liên quan đến đời sống đoàn viên, thanh thiếu niên; tạo điều kiện để đoàn viên, thanh niên tiếp cận thông tin về pháp luật, thực hiện “Sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật”.

##### 2. Yêu cầu

- Triển khai thường xuyên các văn bản pháp luật tới đoàn viên, thanh niên, học sinh có nội dung cụ thể, bảo đảm tiến độ, chất lượng.

- Nội dung tuyên truyền, phổ biến cần cụ thể, dễ hiểu, hình thức tuyên truyền đa dạng, phong phú, phù hợp với các đối tượng đoàn viên, thanh thiếu niên trường học trên địa bàn huyện và có báo cáo sau mỗi cuộc tuyên truyền theo đúng thời gian quy định để đánh giá, rút kinh nghiệm và đề ra kế hoạch tuyên truyền cho các cuộc tiếp theo.

#### II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

##### 1. Đối tượng

Đoàn viên, thanh niên, học sinh các trường học trên địa bàn huyện.

##### 2. Nội dung

2.1. Triển khai các Bộ luật, văn bản pháp luật:

- Luật Giao thông đường bộ;
- Luật Phòng, chống Ma túy;
- Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia;
- Luật Phòng, chống mua bán người;
- Luật trẻ em và các văn bản mới về công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em.

2.3. Triển khai thực hiện ngày pháp luật năm 2021 trên địa bàn huyện với các hình thức thiết thực, phù hợp với từng đơn vị.

### III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: (Có thông báo lịch cụ thể sau).

2. Địa điểm: Tại các trường: THPT Sin Hồ, THPT – DTNT huyện, TTGDNN-GDTX huyện, THPT Nậm Tăm, các trường THCS trên địa bàn huyện.

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Huyện đoàn

- Phối hợp với Công an huyện; các cơ quan, đơn vị tổ chức tuyên truyền.
- Tổng hợp số liệu báo cáo cấp trên.

#### 2. Công an huyện

Cử cán bộ tuyên truyền viên tham tuyên truyền, cụ thể hóa nội dung đến đối tượng tuyên truyền.

#### 3. Các đơn vị trường học

Căn cứ vào kế hoạch bộ này trí thời gian và huy động đoàn viên, thanh niên, học sinh tham dự đầy đủ.

Trên đây là kế hoạch phối hợp tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, giáo dục sức khỏe giới tính năm 2021, đề nghị các đơn vị phối hợp triển khai thực hiện./.

**TM. BTV HUYỆN ĐOÀN**



*Sùng A Nhè*

**TM. CÔNG AN HUYỆN  
PHÓ TRƯỞNG CÔNG AN HUYỆN**



**Thượng tá Nguyễn Đức Chiến**

**Nơi nhận:**

- Thường trực Tỉnh đoàn (B/c);
- Thường trực Huyện ủy (B/c);
- UBND huyện (B/c);
- Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn (B/c);
- Ban Dân vận Huyện ủy (B/c);
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy (B/c);
- Công an huyện (P/h);
- Ban Giám hiệu các đơn vị trường;
- Đoàn khối trường học;
- Lưu: HĐ.

## KẾ HOẠCH

### Triển khai học tập các bài học lý luận chính trị cho đoàn viên

-----

Thực hiện chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2021; Ban Thường vụ Huyện đoàn xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai, học tập các bài học lý luận chính trị cho đoàn viên cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Giúp cho cán bộ, đoàn viên nắm được những vấn đề lý luận cơ bản nhất về chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh và con đường đi lên chủ nghĩa xã hội ở Việt Nam, về Đảng Cộng sản Việt Nam và hệ thống chính trị ở nước ta hiện nay, về Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, góp phần hình thành thế giới quan, phương pháp luận khoa học, cách mạng, từ đó vận dụng vào thực tiễn công tác.

2. Việc học tập các bài học lý luận chính trị là yêu cầu bắt buộc, qua đó góp phần ngăn chặn, đẩy lùi những biểu hiện của “bệnh” lười học chính trị trong một bộ phận cán bộ, đoàn viên.

3. Việc học tập phải được tổ chức thường xuyên, liên tục, đảm bảo 100% cán bộ, đoàn viên tham gia; bám sát việc học tập với quán triệt các nghị quyết của Đảng, của Đoàn và công tác xây dựng Đoàn.

#### II. NỘI DUNG HỌC TẬP

Nội dung gồm 4 bài học lý luận chính trị dành cho đoàn viên, cụ thể:

**- Bài 1: Chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh và con đường đi lên chủ nghĩa xã hội ở Việt Nam.**

Bài học cung cấp những tri thức cơ bản, cốt lõi, khoa học, cách mạng về chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh; sự vận dụng sáng tạo chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh vào điều kiện thực tiễn Việt Nam trong việc lựa chọn con đường đi lên chủ nghĩa xã hội của Đảng Cộng sản Việt Nam.

**- Bài 2: Đảng Cộng sản Việt Nam - Người tổ chức, lãnh đạo mọi thắng lợi của cách mạng Việt Nam.**

Bài học cung cấp những lập luận cơ bản về sự ra đời của Đảng Cộng sản Việt Nam là một tất yếu khách quan; vai trò và những thành tựu lãnh đạo của Đảng qua các thời kỳ cách mạng; những bài học kinh nghiệm chủ yếu của Đảng trong tiến trình lãnh đạo cách mạng Việt Nam từ năm 1930 đến nay; khẳng định sự lãnh đạo đúng đắn của Đảng là nhân tố quyết định thắng lợi của cách mạng Việt Nam.

**- Bài 3: Hệ thống chính trị ở Việt Nam hiện nay.**

Bài học cung cấp những tri thức cơ bản về cấu trúc, đặc điểm của hệ thống chính trị ở Việt Nam; vai trò, nội dung và phương thức lãnh đạo của Đảng đối với hệ thống chính trị; vị trí, vai trò chức năng, nhiệm vụ của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội; quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp đổi mới hệ thống chính trị Việt Nam trong giai đoạn hiện nay.

**- Bài 4: Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh.**

Bài học cung cấp những tri thức cơ bản về quá trình hình thành, phát triển của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; vai trò và những tính chất, chức năng của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; những nhiệm vụ và giải pháp xây dựng Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trong giai đoạn hiện nay; những vấn đề cơ bản về đoàn viên, thanh niên Việt Nam trong thời kỳ mới.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Huyện đoàn**

Xây dựng kế hoạch triển khai học tập các bài học lý luận chính trị cho cán bộ, đoàn viên Đoàn các xã, thị trấn và Đoàn trực thuộc.

#### **2. Đoàn các xã, Thị trấn và đoàn trực thuộc**

Ban Thường vụ Huyện đoàn đề nghị các đơn vị Đoàn trực thuộc xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện đến 100% cơ sở Đoàn. Đoàn cơ sở Chủ động theo dõi, kiểm tra quá trình tổ chức thực hiện. Báo cáo về Ban Thường vụ Huyện đoàn thông qua báo cáo tháng, quý, năm và báo cáo chuyên đề khi có yêu cầu.

Việc triển khai học tập lý luận chính trị là một nhiệm vụ quan trọng. Ban Thường vụ Huyện đoàn đề nghị Đoàn các xã, Thị trấn và Đoàn trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình tổ chức, nếu gặp vấn đề vướng mắc đề nghị kịp thời báo cáo về Ban Thường vụ Huyện đoàn qua số điện thoại: 02133.870.258./.

**Nơi nhận:**

- TT Huyện ủy (B/c);
- TT Tỉnh đoàn (B/c);
- Ban Tuyên giáo Tỉnh Đoàn (B/c);
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy (B/c);
- Ban Dân vận Huyện ủy (B/c);
- Đoàn xã, Thị trấn và Đoàn trực thuộc (T/h);
- Lưu HĐ.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ĐOÀN**

**BÍ THƯ**



**Sùng A Nhè**